
2016 2015BäderHafen 2016 2015

Verkehrsbetrieb 2016 2015

Besucher gesamt
Hallenbäder
Freibäder
Lehrschwimmbecken

Maximare

Tsd.
Tsd.
Tsd.
Tsd.

Tsd.

504
226
127
151

491

473
223
119
131

502

Impressum
 
Herausgegeben durch:
Stadtwerke Hamm GmbH
Unternehmenskommunikation
Südring 1, 59065 Hamm

Stand: Juni 2017

Hafenbetrieb
ein- und 
ausgefahrene Schiffe
Schiffsgüterumschlag

Hafenbahnbetrieb
Bahnwagenumlauf
Bahngüterverkehr
Gleisanlagen
Lokomotiven

Liegenschaften
vermietete und 
verpachtete Flächen

 
Tsd. t

Tsd. t
km

Tsd. m²

1.365
1.612

8.075
450

12
4

411

1.349
1.530

9.152
495

12
4

392

Beförderte Personen
gesamt
im Linienverkehr
sonstige

Linien
Anzahl
Länge

Eigene Omnibusse

Im Linienverkehr
Omnibuskilometer
Platzkilometer

Tsd.
Tsd.
Tsd.

km

Mio.
Mio.

13.534
13.509

25

61
819

64

3
255

13.303
13.271

32

64
824

62

3
262

Kennzahlen
Geschäftsjahr 2016



Erdgasliefermengen

in Hamm
Haushalts- u. Gewerbekunden
Individualkunden
Konzernverbrauch
externe Versorgung

Verteilung
Niederdruckleitungen
Hochdruckleitungen
Regelstationen
Hausanschlüsse
Zähler im Netz

Bezug

Übernahmestationen

GWh

GWh
GWh
GWh
GWh
GWh

km
km

1.786

1.409
755
538
116
377

579
107
116

27.259
37.657

5

Erdgas

Wärme

2016 2015

2016 2015

2015

2015

2015 20162016 Strom

Trinkwasser 2016

Gesamtunternehmen

Stromliefermengen

in Hamm
Haushalts- u. Gewerbekunden
Individualkunden
Konzernverbrauch
externe Versorgung

Verteilung
Niederspannungsnetz
Mittelspannungsnetz
Trafostationen
Hausanschlüsse
Zähler, Schaltuhren
und Wandler im Netz

Bezug
Umspannwerke

GWh

GWh
GWh
GWh
GWh
GWh

km
km

802

539
290
238

11
131

1.780
844
743

41.599

110.080

6

801

518
272
236

10
199

1.807
848
743

41.732

110.360

6

1.695

1.367
779
477
111
328

578
107
116

27.045
37.610

5

Wasserliefermengen
Haushaltskunden
Individualkunden
Verteilerwerke

Verteilung
Zubringerleitungen
Verteilungsleitungen
Speicherkapazität
Hausanschlüsse
Zähler im Netz

Gewinnung und Bezug
Netzeinspeisung
davon Bezug
höchste Tagesförderung 
an Reinwasser

Mio. m³
Mio. m³
Mio. m³
Mio. m³

km
km

Tsd. m³

Tsd. m³
Tsd. m³

m³

12,7
8,8
2,4
1,5

62
915

27
40.397
40.414

13.319
1.630

43.757

13,1
9,1
2,5
1,5

62
914

27
40.276
40.258

13.962
1.753

49.583

Fernwärmeliefermengen	
Heizwasser 	
Dampf	
Konzernverbrauch 
Heizwasser	
	
	
Nahwärmeliefermengen	
Verteilung	
Rohrnetz Hamm-Mitte
Rohrnetz Hamm-Heessen

Hausübergabestationen	
Heizwasser Hamm-Mitte
Heizwasser Hamm-Heessen
Dampf Hamm-Mitte
	
Erzeugung	
Netzeinspeisung
Wärmehöchstlast	

GWh
GWh
GWh

GWh

GWh

km
km

GWh
MW

116
102

12

2

56

10
64

61
1.933

2

142
45

116
103

11

2

49

9
64

58
1.919

2

150
45

Umsatzerlöse
		
Strom	
Erdgas	
Wasser	
Wärme	
Bäder	
Hafen	
Nahverkehr	
Erlebnistherme 
Bad Hamm GmbH, Maximare	
sonstige	
		
Materialaufwand		
Personalaufwand 1)		
Abschreibungen		
Konzessionsabgabe in Hamm	
	
Jahresergebnis		
		
Investitionen		
		
Bilanzsumme		
Anlagevermögen		
Umlaufvermögen und		
Rechnungsab-
grenzungsposten	
	
Eigenkapital		
Langfristiges		
Fremdkapital		
		
Mitarbeiter am Bilanzstichtag	
	
Auszubildende am Bilanz-
stichtag	 	

Mio. €

Mio. €
Mio. €
Mio. €
Mio. €
Mio. €
Mio. €
Mio. €

Mio. €
Mio. €

Mio. €
Mio. €
Mio. €
Mio. €

Mio. €

Mio. €

Mio. €
Mio. €

Mio. €

Mio. €

Mio. €

275,4

148,4
63,7
25,3
13,8

1,4
3,4

12,0

5,0
2,4

202,5
48,4
14,3
10,8

5,0

25,2

363,7
248,8

114,9

101,3

116,8

885

57

265,0

140,6
65,1
24,5
14,0

1,0
3,5

11,3

4,9
0,1

185,4
48,0
14,2
11,2

11,0

21,6

366,2
255,2

111,0

96,3

117,4

896

58

  1) ohne Altersteilzeit- und 
      Pensionsrückstellungen


