Hafen		2016	2015
Hafenbetrieb ein- und ausgefahrene Schiffe Schiffsgüterumschlag	Tsd. t	1.365 1.612	1.349 1.530
Hafenbahnbetrieb Bahnwagenumlauf Bahngüterverkehr Gleisanlagen Lokomotiven	Tsd. t km	8.075 450 12 4	9.152 495 12 4
Liegenschaften vermietete und verpachtete Flächen	Tsd. m²	411	392

Bäder		2016	2015
Besucher gesamt Hallenbäder Freibäder Lehrschwimmbecken	Tsd. Tsd. Tsd. Tsd.	504 226 127 151	473 223 119 131
Maximare	Tsd.	491	502

Verkehrsbetrieb 2016 2015 Beförderte Personen 13.534 gesamt 13.303 Tsd. 13.509 im Linienverkehr Tsd. 13.271 sonstige 25 32 Tsd. Linien 61 64 Anzahl Länge 819 km 824 Eigene Omnibusse 64 62 Im Linienverkehr Omnibuskilometer Mio. 262 Platzkilometer Mio. 255

Impressum

Herausgegeben durch: Stadtwerke Hamm GmbH Unternehmenskommunikation Südring 1, 59065 Hamm

Stand: Juni 2017



Gesamtunternehme	n	2016	2015	Strom		2016	2015	Erdgas		2016	2015
Umsatzerlöse	Mio. €	275,4	265,0	Stromliefermengen	GWh	801	802	Erdgasliefermengen	GWh	1.786	1.695
Strom	Mio. €	148,4	140,6	in Hamm	GWh	518	539	in Hamm	GWh	1.409	1.367
Erdgas	Mio. €	63,7	65,1	Haushalts- u. Gewerbekunden	GWh	272	290	Haushalts- u. Gewerbekunden	GWh	755	779
Wasser	Mio. €	25,3	24,5	Individualkunden	GWh	236	238	Individualkunden	GWh	538	477
Wärme	Mio. €	13,8	14,0	Konzernverbrauch	GWh	10	11	Konzernverbrauch	GWh	116	111
Bäder	Mio. €	1,4	1,0	externe Versorgung	GWh	199	131	externe Versorgung	GWh	377	328
Hafen	Mio. €	3,4	3,5	externe versorgang	34411	133	131	externe versorgang	OWII	377	320
Nahverkehr	Mio. €	12,0	11,3								
Erlebnistherme	14110. C	12,0	11,5	Verteilung				Verteilung			
Bad Hamm GmbH, Maximare	Mio. €	5,0	4,9	Niederspannungsnetz	km	1.807	1.780	Niederdruckleitungen	km	579	578
sonstige	Mio. €	2,4	0,1	Mittelspannungsnetz	km	848	844	Hochdruckleitungen	km	107	107
Solistige	wiio. e	2,4	0,1	Trafostationen	KIII	743	743	Regelstationen	KIII	116	116
Materialaufwand	Mio. €	202,5	185,4	Hausanschlüsse		41.732	41.599	Hausanschlüsse		27.259	27.045
Personalaufwand 1)	Mio. €	48,4	48,0	Zähler, Schaltuhren		41./32	41.333	Zähler im Netz		37.657	37.610
Abschreibungen	Mio. €	14,3	14,2	und Wandler im Netz		110.360	110.080	Zailler IIII Netz		37.037	57.010
Konzessionsabgabe in Hamm	Mio. €	10,8	11,2	una wanalei iiii Netz		110.500	110.000				
Konzessionsabgabe in Hailiin	WIIO. €	10,0	11,2	Bezug				Bezug			
Jahresergebnis	Mio. €	5,0	11,0	Umspannwerke		6	6	Übernahmestationen		5	5
Investitionen	Mio. €	25,2	21,6								
				Trinkwasser		2016	2015	Wärme		2016	2015
Bilanzsumme	Mio. €	363,7	366,2								
Anlagevermögen	Mio. €	248,8	255,2	10 f	3.00	40.7	42.4	- " " 6	0144	446	446
Umlaufvermögen und				Wasserliefermengen	Mio. m ³	12,7	13,1	Fernwärmeliefermengen	GWh	116	116
Rechnungsab-				Haushaltskunden	Mio. m ³	8,8	9,1	Heizwasser	GWh	102	103
grenzungsposten	Mio. €	114,9	111,0	Individualkunden	Mio. m ³	2,4	2,5	Dampf	GWh	12	11
				Verteilerwerke	Mio. m ³	1,5	1,5	Konzernverbrauch	0144		
Eigenkapital	Mio. €	101,3	96,3					Heizwasser	GWh	2	2
Langfristiges				Verteilung							
Fremdkapital	Mio. €	116,8	117,4	Zubringerleitungen	km	62	62				
				Verteilungsleitungen	km	915	914	Nahwärmeliefermengen	GWh	56	49
Mitarbeiter am Bilanzstichtag		885	896	Speicherkapazität	Tsd. m ³	27	27	Verteilung			
				Hausanschlüsse		40.397	40.276	Rohrnetz Hamm-Mitte	km	10	9
Auszubildende am Bilanz-		57	58	Zähler im Netz		40.414	40.258	Rohrnetz Hamm-Heessen	km	64	64
stichtag								Hausübergabestationen			
				Gewinnung und Bezug				Heizwasser Hamm-Mitte			
				Netzeinspeisung	Tsd. m ³	13.319	13.962	Heizwasser Hamm-Heessen		61	58
				davon Bezug	Tsd. m ³	1.630	1.753	Dampf Hamm-Mitte		1.933	1.919
				höchste Tagesförderung	3			Danipi Hammi Witte		2	2
				an Reinwasser	m ³	43.757	49.583	Erzeugung			
1) ohne Altersteilzeit- und Pensionsrückstellungen								Netzeinspeisung	GWh	142	150
i ensions achstenangen								Wärmehöchstlast	MW	45	45